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Mozaiku i “Virgjereshés Mari dhe Krishtit femije”
ne Katedralen e Shen Sofise

Fr - -

Ky mozaik paraget Virgjéreshén, ulur né njé fron ku Ajo ka vendosur dorén e
djathté né shpatullat e Krishtit fémije, gé ndodhet ulur ne prehérin e saj. Né dorén
e majte,Virgjéresha mban njé shami, gé ndodhet mbi gjurin e Krishtit femijé. Né
kété mozaik ndodhet dhe njé mbishkrim ku thuhet: “lkonat & perandorét
mashtrues rrézuan, perandorét e devotshém i vendosén pérséri. Ky mbishkrim ka
té béjé me restaurimin e ikonave nga perandorét Vasili | dhe Mihali Il pas
periudhés sé lkonoklastéve( 726-787 dhe 814-842), gjaté sé cilés ikonat dhe
mozaikét u fshehén dhe njé pjesé e tyre u shkatérruan. Ky mozaik u rizbulua nga
Patriarku Foti né vitin 867. Pothuajse té gjithé mozaikét né Katedralen e Ajia Sofisé
u punuan pas lkonoklastisé, pra pas vitit 842, pérvec kétij mozaiku i cili éshté mé i
vjetri né Katedrale.
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